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1 Úvod

Pro Českou republiku je charakteristická roztříštěná sídelní struktura

s velkým množstvím malých a velmi malých obcí. Tyto obce se poté stávají závislé

na svých periferních centrech v podobě malých měst.

V Jihočeském kraji žilo k datu 1. lenda 2014 necelých 205 tisíc obyvatel na

malých městech v rozmezí od 2 000 do 20 000 obyvatel. To představuje přes 32%

všech obyvatel Jihočeského kraje, tedy nezanedbatelnou část obyvatelstva. Malá

města jsou atraktivní pro své obyvatele především spojením výhod města i

venkova. Odpadá zde anonymita z velkých měst, obyvatelé zde najdou pocit

bezpečí i veškerou občanskou vybavenost. Malá města lze považovat za součást

venkova, přesto nabízí dostatek pracovních příležitostí i dostupnost veškerých

služeb.

I toto jsou důvody, kvůli kterým jsou obce na malých městech závislé a malá

města se tak stávají nezastupitelnými centry pro svá venkovská sídla. V diplomové

práci bude zkoumán případ jednoho malého města včetně toho, jak se vypořádalo

se svou úlohou periferního centra.

„Domníváme se, že malá města by měla poskytovat optimální obytné prostředí

pro své obyvatele, atraktivní prostředí pro své návštěvníky, efektivní podnikatelské

prostředí pro nositele ekonomických aktivit a měla by umožňovat rozvoj osobnosti.“

(Vaishar & kol. 2012)
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2 Literární rešerše

2.1 Vymezení základních pojmů

2.1.1 Charakteristika malých měst

Článek 99 Ústavy České republiky udává, že Česká republika je členěna na

obce, jež jsou základními samosprávními celky, a dále na kraje, jež jsou vyššími

územními samosprávnými celky. Jelikož se téma této diplomové práce týká malých

měst a regionů, bude zde rozebírána pouze jedna část samosprávních celků, a to

problematika obcí. Obecní zřízení je legislativně upraveno v zákoně č. 128/2000

Sb. o obcích (obecní zřízení). Zde je obec definována jako základní územní

samosprávné společenství občanů, které tvoří územní celek. Aby se obec mohla

nazývat městem, existuje zde minimální hranice 3 000 obyvatel. Při splnění této

podmínky a po kladném vyjádření vlády tak stanoví předseda Poslanecké

sněmovny. Počet měst, která mají více jak 3 000 obyvatel, v poslední době v České

republice roste. Zatímco v roce 2001 bylo těchto měst pouze 426, podle Sčítání

lidu, domů a bytů 2011 počet těchto měst vzrostl na 446. Existují zde však i

výjimky, a to obce se statusem města, která podmínku minimálního počtu obyvatel

nesplňují.

Podle publikace Principy a pravidla územního plánování (Navrátilová 2010)

můžeme města rozdělit do čtyř různých kategorií, a to podle počtu obyvatel. V této

publikaci je zcela vynechána možnost existence města s počtem obyvatel nižším

než 5 000. Autorka zde rozděluje města na malá města, která mají rozsah mezi 5

001 až 30 000 obyvateli, malá města střední velikosti, jež mají 30 001 až 100 000

obyvatel, velká města s 100 001 až 500 000 obyvateli a velkoměsta, ve kterých

bydlí 500 001 a více obyvatel. Malá města jsou zde dále popisována jako sídla

s charakteristickými prvky města, která však prostorovým a funkčním

uspořádáním nepřesahují nejjednodušší formu městské organismu. Velikost a

rozloha až na výjimky nevyžaduje potřebu zavedení městské hromadné dopravy,

tato sídla jsou svou rozlohou vnímatelná jako celek a důvěrně známé prostředí.

Jako výhody malých měst uvádí Navrátilová bezprostřední vazbu jednotlivých částí

na jediné centrum se základní vybaveností a na okolní krajinu, pocit většího

bezpečí a těsnější mezilidské vztahy. Většina malých měst v České republice plní
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současně funkci regionálního centra (Navrátilová 2010). Autorka vycházela

z evropského kontextu, kde je větší výskyt měst s vyšším počtem obyvatel než

500 000. V případě České republiky by do kategorie velkoměsto spadalo pouze

hlavní město Praha. Z tohoto důvodu se diplomová práce bude přidržovat

publikací jiných autorů, jako je například A. Vaishar (2012) nebo R. Perlín (2010).

Antonín Vaishar, který se zabýval výzkumem malých měst na území České

republiky, uvádí hranici obyvatel malého města 20 000 obyvatel ve

středoevropských podmínkách (Vaishar & kol. 2012, s. 7). V této publikaci si také

horní hranici přizpůsobuje pro své účely na počet 15 000 obyvatel. Dolní limit

počtu obyvatel pro vytvoření města Vaishar neklade. Především však upozorňuje,

že nejvhodněji by se mělo vycházet z funkcí malých měst. Dále Vaishar upozorňuje

na fakt, že periferní venkov zahrnující malá a velmi malá sídla je závislý právě na

malých městech (Vaishar & kol. 2012, s. 4). Ta se stávají centry, jež ekonomicky

udrží základní vzdělání, zdravotní střediska, obchody, stravování i potřebné

služby. Další stěžejní úlohou malých měst je poskytování pracovních příležitostí

obyvatelům okolních malých sídel, které s sebou nesou sociální kontakty na bázi

pracovní, společenské nebo zájmové. Malá města dále zajišťují dopravní spojení.

Ve své dřívější publikaci Vaishar vyzdvihuje pocit vyššího bezpečí, jež malá města

poskytují svým obyvatelům (Vaishar 2011, s. 23). V České republice se nachází

celkem 6 165 obcí do 15 000 obyvatel, více v příloze číslo 1.

2.1.2 Charakteristika venkovského prostoru

Sám autor Typologie venkovského prostoru Česka R. Perlín uvádí obtížnost

vymezení a typologie venkovského prostoru. Jako důvod uvádí absenci metodiky

pro vymezení venkovských obcí ve veřejné správě i odborné sféře a neexistenci

legislativně ukotveného vymezení pojmu venkovská obec. Jako další nejistotu,

která vstoupila do vymezení venkovských obcí, uvádí opětovné zavedení pojmu

městys (Perlín 2010, s. 165). Tento pojem vešel v platnost 1. července 2006

nabytím účinnosti novely zákona č. 234/2006 Sb., který mění zákon č. 128/2000

Sb., o obcích (obecní zřízení). Je to pozůstatek statusu vzniklého ještě za

Československé republiky.
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 Pro vymezení venkovského prostoru používá J. Čmejrek tři různé přístupy

(Čmejrek & Bubeníček & Luhanová 2006). Pro první přístup je jako kritérium

uveden počet obyvatel daného sídla. Dříve se v České republice za tradiční hranici

považoval počet 2 000 obyvatel na sídlo. Zákonem č.128/2000 Sb., o obcích

(obecní zřízení) se však tato hranice zvýšila na 3 000 obyvatel. Každá obec, která

má méně jak 3 000 obyvatel, by tedy měla být venkovských sídlem. Jak bylo ale

uvedeno výše, existuje v České republice množství obcí, které této hranice

nedosahují, a přesto jsou považovány za města. Podle dat z Českého statistického

úřadu existovalo k datu 1. 1. 2014 celkem 602 obcí se statusem města, včetně měst

statutárních a hlavního města Praha, z čehož 224 sídel se statusem města nesplňují

dolní hranici 3 000 obyvatel. Příkladem zle uvést město s nejmenším počtem

obyvatel, a tím je město Kyjov s 43 obyvateli. Může se však vyskytovat i opačný

případ, kdy v České republice existují sídla s větším počtem obyvatel, než udává

zákon, a které přesto nemají status města. Největším takovým sídlem je obec

Ostrov v okrese Chrudim, ve kterém žije 17 235 obyvatel.

Na tento přístup navazuje i druhý způsob určení venkovského prostoru. Ten

je založen na formálním hledisku a říká, že za venkov se pokládají ta sídla, která

nemají status města.

Třetí způsob určení venkovského prostoru je založen na hustotě zalidnění.

Tento model je využíván také OECD a EUROSTATem. Je zde určena hraniční úroveň

převážně venkovského prostoru méně jak 150 obyvatel na km2. Dále se regiony dle

tohoto modelu dělí na významně venkovské a převážně městské. Podle posledních

dat zpracovaných Národní sítí Místních akčních skupin ČR k 31. 10. 2012 je

z celkového počtu 6 251 obcí 5 390 s hustotou osídlení menší než 150 obyvatel na

km2. V celkovém součtu 3 120 516 obyvatel České republiky žije ve venkovských

obcích, to znamená 29,7 % obyvatel. Celková výměra venkovských obcí činí

64526,39 km2, to znamená 81,82% celkové výměry České republiky (Spolek pro

obnovu venkova 2006).


[…]

http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_cishod.jsp?kodcis=5103&kodzaz=M&kodjaz=203&app=vdb#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_hodnota.jsp?idhod=65691516&kodjaz=203&maska=%23%23%23%2C%23%23%23%2C%23%230#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_cishod.jsp?kodcis=5103&kodzaz=N&kodjaz=203&app=vdb#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_hodnota.jsp?idhod=65691517&kodjaz=203&maska=%23%23%23%2C%23%23%23%2C%23%230#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_cishod.jsp?kodcis=5103&kodzaz=O&kodjaz=203&app=vdb#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_hodnota.jsp?idhod=65691518&kodjaz=203&maska=%23%23%23%2C%23%23%23%2C%23%230#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_cishod.jsp?kodcis=5103&kodzaz=P&kodjaz=203&app=vdb#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_hodnota.jsp?idhod=65691519&kodjaz=203&maska=%23%23%23%2C%23%23%23%2C%23%230#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_cishod.jsp?kodcis=5103&kodzaz=Q&kodjaz=203&app=vdb#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_hodnota.jsp?idhod=65691520&kodjaz=203&maska=%23%23%23%2C%23%23%23%2C%23%230#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_cishod.jsp?kodcis=5103&kodzaz=R&kodjaz=203&app=vdb#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_hodnota.jsp?idhod=65691521&kodjaz=203&maska=%23%23%23%2C%23%23%23%2C%23%230#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_cishod.jsp?kodcis=5103&kodzaz=S&kodjaz=203&app=vdb#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_hodnota.jsp?idhod=65691522&kodjaz=203&maska=%23%23%23%2C%23%23%23%2C%23%230#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_cishod.jsp?kodcis=5103&kodzaz=X&kodjaz=203&app=vdb#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_hodnota.jsp?idhod=65691525&kodjaz=203&maska=%23%23%23%2C%23%23%23%2C%23%230#_blank
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Příloha 6: Přehled všech ekonomických subjektů (právnických osob) s 50 a více zaměstnanci

Obchodní jméno Sídlo Převažující činnost

Kategorie podle

počtu

zaměstnanců

Vodňanská drůbež, a.s. Vodňany Zpracování a konzervování drůbežího masa 1500 – 1999

A. Pöttinger, spol. s r.o. Vodňany Výroba zemědělských a lesnických strojů 200 – 249

AUTO ŠEVČÍK c.z., spol. s r.o. Vodňany Obchod s motorovými vozidly, kromě

motocyklů

50 – 99

Centrum sociální pomoci

Vodňany

Vodňany Sociální péče v domovech pro seniory 50 – 99

Laminar Medica (CE) s.r.o. Vodňany Výroba plastových obalů 50 – 99

MANZ s.r.o. Vodňany Balicí činnosti 50 – 99

Město Vodňany Vodňany Všeobecné činnosti veřejné správy 50 – 99

Městské hospodářství

Vodňany, spol. s r.o.

Vodňany Činnosti související s úpravou krajiny 50 – 99

SEDLBAUER , s.r.o. Číčenice Výroba elektrických motorů, generátorů a

transformátorů

50 – 99

SIKO CB, a.s. Vodňany Maloobchod s železářským zbožím, barvami,

sklem a potřebami pro kutily

50 – 99

Výrobní družstvo Lidmovice Skočice Smíšené hospodářství 50 – 99

Základní škola Vodňany,

Alešova ul.

Vodňany Primární vzdělávání 50 – 99

ZEMCHEBA, s.r.o. Chelčice Smíšené hospodářství 50 – 99

zdroj: data Český statistický úřad, Administrativní registr ekonomických subjektů 2014

Příloha 7: Vzdálenost obcí z ORP Vodňany do jednotlivých měst

Název obce
Vzdálenost od

krajského města v km

Vzdálenost od

okresního města v km

Vzdálenost od ORP v

km

Bavorov 39,2 24,7 8,5

Bílsko 45,0 20,3 12,4

Budyně 42,0 21,7 10,5

Číčenice 32,8 28,7 4,8

Drahonice 42,6 14,5 9,9

Hájek 40,3 26,9 10,6

Chelčice 31,9 27,7 3,1

Krajníčko 43,8 19,9 13,8

Krašlovice 37,2 20,7 4,8

Libějovice 28,7 30,0 5,0

Měkynec 45,1 18,7 14,9

Pivkovice 45,2 17,4 13,1
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Pohorovice 38,0 20,2 9,1

Skočice 38,9 17,3 6,8

Stožice 34,8 27,3 2,7

Truskovice 31,9 29,8 6,1

Vodňany 32,4 24,9 0

Průměr 38,22 22,98 8,01

Zdroj: Statistický průvodce obcemi Jihočeského kraje 2013, maps.google.com, vlastní zpracování

Malá města jako periferní centra venkovského prostoru2.pdf
zadavak_dp