Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce (jméno a příjmení) Vendula LÍSKOVCOVÁ
Název práce Malá města jako periferní centra venkovského prostoru
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KSR
Vedoucí práce Čmejrek Jaroslav, doc. PhDr. CSc.
Oponent Sylvie Kotásková

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **75 %**
3. Naplnění cíle práce **75 %**
4. Metodologický postup **75 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **75 %**
6. Praktický přínos práce **75 %**
7. Práce s literaturou **50 %**
8. Formální stránka **75 %**

Závěr

Výsledek: **75.0** bodů

Hodnocení práce známkou: **velmi dobře**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce se zabývá problematikou formování samosprávy v malých městech ČR na příkladu

města Vodňany a objasňuje úlohu města v rámci rozvoje venkovského prostoru. V práci jsou propojeny teoretické znalosti a znalosti získané studiem odborné literatury. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak si vysvětlujete zvyšující se počet kandidátů bez politické příslušnosti? Jaké jsou rozhodující faktory, které vedou české municipality k meziobecní spolupráci?

Datum: 24.09.2014

Podpis oponenta diplomové práce